
Affidamento incarico per l'acquisto della licenza
software Immerse Virtual Language Experience
Platform per il progetto "Virtual Reality in
Teaching" - acronimo VirTrain, finanziato
nell'ambito del Programma europeo ERASMUS.
Codice CUP C65I20000060006

Determinazione n. 11906 del 07/11/2022

Affidamento incarico per l'acquisto della licenza software Immerse Virtual Language Experience
Platform per il progetto "Virtual Reality in Teaching" - acronimo VirTrain, finanziato nell'ambito del
Programma europeo ERASMUS. Codice CUP C65I20000060006

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S167-00086
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Affidamento incarico per l'acquisto della licenza software Immerse Virtual Language Experience
Platform per il progetto "Virtual Reality in Teaching" - acronimo VirTrain, finanziato nell'ambito del
Programma europeo ERASMUS+. Codice CUP C65I20000060006
RIFERIMENTO : 2022-S167-00086
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1960 di data 27 novembre 2020 avente ad oggetto
"Approvazione del progetto "Virtual Reality in Teaching" - acronimo VirTrain, presentato nell'ambito
dell'invito a presentare proposte 2020 EAC/A02/2019 del Programma europeo ERASMUS+. Codice CUP
C65I20000060006" che prende atto dell'approvazione del progetto presentato dalla Repubblica Ceca a cui
partecipa la Provincia autonoma di Trento in qualità di partner, finanziato con un contributo europeo pari a
euro 57.680,00 con una quota di confinziamento pari a euro 2.225,00;
preso atto che con la medesima deliberazione della Giunta provinciale viene assegnata al Servizio Istruzione
quale struttura di merito la gestione del progetto che prevede i rapporti con i partner,
l'adozione degli atti amministrativo contabili e negoziali nonché la rendicontazione delle spese;
considerato che l'obiettivo generale del progetto VirTrain è quello di mettere a disposizione dei docenti e dei
discenti moderne tecnologie soprattutto quelle collegate alla realtà virtuale, con la finalità di migliorare la
qualità dell'insegnamento e facilitare l'apprendimento nell'istruzione e formazione professionale;
visto che con propria determinazione n. 4770 del 12 ottobre 2021 si è provveduto all'acquisto di visori per
poter sperimentare delle nuove metodologie di insegnamento;
si rende ora necessario procedere all'acquisto di un software che permetta di ricreare nella realtà
virtuale delle situazioni nelle quali gli studenti possano simulare un contesto reale consentendo loro di
esercitare le competenze linguistiche;
considerato che il valore dei beni da acquistare si mantiene al di sotto della soglia dei 5.000,00



Euro;
tenuto conto che ai sensi dell'articolo 36 ter 1 comma 6 della legge provinciale 23/1990 e s.m.i. le
amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale possono effettuare spese per acquisti di beni
e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00 senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti
elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a;
considerato che ai sensi dell'articolo 16, comma 4 lettera b) della Legge provinciale 2/2016 quando la
fornitura presenta caratteristiche standardizzate e condizioni definite dal mercato, come nel caso della licenza
Immerse Virtual Language Experience, l'aggiudicazione sarà effettuata in base al criterio del prezzo più
basso;
valutato di procedere tramite richiesta di preventivi ad un congruo numero di operatori economici individuati
dal Servizio Istruzione ed iscritti nella categoria merceologica "Apparecchiature informatiche - Prodotti
software" del ME-PAT;
visti i preventivi pervenuti da alcune delle ditte interpellate;
considerato che l'offerta presentata dalla ditta Team Data System Srl risulta essere, quella economicamente
più vantaggiosa;
visto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento è pari a E 1.800,00 (al netto di Iva);
RIFERIMENTO : 2022-S167-00086
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
considerato che si farà fronte alla spesa complessiva di E 2.196,00 (E 1800,00 +IVA), necessaria per
l'acquisto della licenza in oggetto, con le risorse presenti sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario
2022 a fronte della prenotazione fondi n. 2017214 pos.2;
visto quanto previsto dall'articolo 3 della legge provinciale 136/2010 e ss.mm il codice CIG del contratto è il
seguente Z1E38102D9;
dato atto che il rapporto contrattuale sarà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi
commerciali ai sensi dell'articolo 15 della legge provinciale 23/1990 alle seguenti condizioni contrattuali:
OGGETTO
Acquisto licenza software Immerse Virtual Language Experience Platform COMPENSO
E' previsto un compenso complessivo pari a E 2.196,00 iva compresa MODALITA' E TERMINI DI
PAGAMENTO
Il pagamento verrà effettuato, entro 30 gg dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa
dall'operatore economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali e previa verifica da parte
del Dirigente del Servizio Istruzione, salvo i tempi richiesti per la verifica del D.U.R.C e compatibilmente
con la disponibilità di cassa;
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO PER INADEMPIMENTO
Ai sensi dell'articolo 1453 del Codice Civile, nel caso di accertato inadempimento rispetto alle obbligazioni
oggetto del contratto di fornitura, l'Amministrazione provinciale provvederà a mettere formalmente in mora
tramite raccomandata A/R il contraente e secondo quanto disposto dall'articolo 27 della legge provinciale
23/1990 potrà disporre che l'esecuzione della prestazione avvenga ad opera di altro soggetto idoneo, fermo
restando che rimangono a carico del contraente le maggiori spese e i danni.
Il caso di ripetuto inadempimento, l'Amministrazione procederà a dichiarare la risoluzione del contratto, fatto
salvo il diritto all'eventuale risarcimento del danno patito a causa dell'inadempimento stesso;.
FACOLTA' DI RECESSO
Fatto salvo quanto stabilito ai punti "Risoluzione del contratto per inadempimento" ciascuna delle parti ha
facoltà di recedere dal presente contratto dandone avviso alla controparte almeno quarantotto ore prima della
data in cui il recesso deve avere esecuzione.
Nel caso di esercizio della facoltà di recesso da parte del contraente, il compenso dovuto a quest'ultimo verrà
rideterminato dall'Amministrazione in base alla fornitura utilmente resa fino alla data in cui il recesso ha
avuto esecuzione.
CLAUSOLA PENALE
In caso d inadempimento definitivo della fornitura, salvo i casi di giusta causa o di ritardato adempimento
della prestazione da parte dell'incaricato, verrà applicata nei confronti dello stesso RIFERIMENTO :
2022-S167-00086



Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
una penale pari al 10% del corrispettivo convenuto, salvo il diritto dell'Amministrazione provinciale di agire
per il risarcimento di ulteriori danni.
OBBLIGHI RELATIVI ALLA TRACCIABILITA' DEI FLUSSI FINANZIARI (legge 13 agosto 2010 n.136
e ss.mm)
Il contraente, a pena di nullità del presente contratto, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.
Ove il contraente non assolva agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136,
la Provincia autonoma di Trento procede all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone
contestualmente, come stabilito dalla norma, le autorità competenti.
Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare,
in relazione a ciascuna transazione il codice identificativo del contratto (CIG) n.
Z1E38102D9 e il codice unico di progetto (CUP) C65I20000060006.
RISPETTO DELLA LEGGE SULLA PRIVACY
Si rinvia all'informativa privacy redatta ai sensi degli articolo 13 e 14 del Regolamento UE
679/2016.
DISPOSIZIONI ANTICORRUZIONE
Ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", nonché del Piano provinciale di
prevenzione della corruzione 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 693 del 22
aprile 2022, l'affidatario è tenuto al rispetto del Codice di comportamento approvato con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014. La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice è
motivo di risoluzione del rapporto contrattuale.
Ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm., è fatto divieto, per
tre anni, di contrattare con la pubblica amministrazione per i soggetti privati che abbiano concluso contratti o
conferito incarichi a ex-dipendenti della Provincia che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei loro
confronti per conto della stessa e che sono cessati dal rapporto di pubblico impiego da meno di tre anni. In
caso di violazione di tale disposizione è prevista la nullità dei contratti di lavoro conclusi e degli incarichi
conferiti con conseguente obbligo, a carico dei soggetti privati, di restituzione dei compensi eventualmente
percepiti e accertati ad essi riferiti.
DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE
Per le eventuali controversie che dovessero insorgere tra la stazione appaltante e l'affidatario, che non si siano
potute definire in via amministrativa, sia durante l'esecuzione del contratto che al termine del contratto stesso,
è competente in via esclusiva il Foro di Trento Visto il D. Lgs 118/2011 ed, in particolare, visti l'articolo 56 e
l'Allegato 4/2;
Tutto ciò premesso,
vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23;
visto il D.Lgs 118/2011;
visti gli atti citati in premessa RIFERIMENTO : 2022-S167-00086
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
DETERMINA
1) di affidare l'incarico, per i motivi e come specificato in premessa, alla ditta Team Data System Srl
(02029430226) per la fornitura della licenza software Immerse Virtual Language Experience Platform, per un
importo complessivo di E 2.196,00 iva compresa;
2) di dare atto che i beni di cui al punto 1) vengono acquistati mediante trattativa diretta, a seguito di
confronto concorrenziale, ai sensi dell'articolo 36 ter 1, comma 6 della legge provinciale 23/1990 e che la
stipulazione del relativo contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali;
3) di far fronte alla spesa complessiva di E 2.196,00 prevista dal presente provvedimento e relativa alla
prenotazione fondi n.2017214 pos. 2 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale 1960 del 27 novembre
2020, impegnando la stessa in coerenza con la sua esigibilità nel seguente modo:
• Euro 1756,80 sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2022 corrispondente al contributo previsto



a carico dell'Unione europea;
• Euro 439,20 sul capitolo 617625-002 dell'esercizio finanziario 2022 corrispondente alla quota a carico del
bilancio provinciale;
4) di dare atto che il codice CIG identificativo del contratto del servizio è il seguente Z1E38102D9;
5) di autorizzare, considerato quanto espresso in premessa, l'immediata esecutività del presente
provvedimento, ai sensi dell'art. 8, comma 4, del D.P.G.P. 26.3.1998 n. 6-78 Leg.;
6) di dare atto che contro il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00086
Pag 5 di 6 LBI - FP
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2022-S167-00086
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


